
Ar Veselības ministrijas «PIRMEPARDATUMS». 
rīkojumu Nr. «DOKREGNUMURS» apstiprinātā  

Valsts katastrofu medicīnas plāna 

23.pielikums 

 

1 

 

STARPTAUTISKĀS PALĪDZĪBAS PIEPRASĪŠANA UN SAŅEMŠANA 

 

VKM plāna 23.pielikuma “Starptautiskās palīdzības pieprasīšana un 

saņemšana” mērķis ir noteikt veselības nozares institūciju rīcību un sadarbību savstarpēji un ar citu 

nozaru iesaistītajām institūcijām starptautiskās palīdzības pieprasīšanā un saņemšanā.    

VKM plāna 23.pielikuma uzdevumi:  

– Noteikt, kā notiek informācijas apmaiņa starp veselības nozares institūcijām; 

– noteikt atbildīgās institūcijas veselības nozarē par starptautiskās palīdzības pieprasīšanu un 

saņemšanu; 

– noteikt rīcības pasākumus, lai sagatavotos un pieņemtu lēmumu par starptautiskās palīdzības 

pieprasīšanu un saņemšanu; 

– noteikt starptautiskās palīdzības saņemšanu un loģistiku veselības nozarē.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valstij, kurā konstatēta ārkārtas situācija un izraisītās sekas pārsniedz reaģēšanas spējas ir iespēja 

lūgt starptautisko palīdzību, izmantojot vairākus mehānismus. Latvijai kā dažādu starptautisko 

organizāciju, piemēram, Eiropas Savienības, Apvienoto Nāciju Organizācijas, Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas un Pasaules Veselības organizācijas dalībvalstij, ir iespēja pieprasīt palīdzību, izmantojot 

starptautiskus palīdzības pieprasīšanas un krīžu pārvaldības mehānismus kā arī divpusēji noslēgtu līgumu 

ietvaros. Eiropas Savienībā gadījumos, kad ārkārtas situācijas vai katastrofas izraisītās sekas pārsniedz 

cietušās valsts reaģēšanas spējas ir iespēja izmantot Eiropas Savienības civilās aizsardzības mehānismu, 

kas ļauj nodrošināt Eiropas Savienības dalībvalstu un civilās aizsardzības resursu iesaisti ārkārtas situāciju 

vai katastrofu seku mazināšanai vai likvidēšanā. 

  

Starptautiskā palīdzība Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likuma izpratnē ir  

tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai reaģētu uz katastrofu un likvidētu katastrofas 

sekas.  

Katastrofas vai katastrofas draudu gadījumā lēmumu par starptautiskās palīdzības 

lūgšanu vai sniegšanu pieņem Ministru kabinets pēc katastrofas pārvaldīšanas subjekta 

ierosinājuma vai savas iniciatīvas. 

Ministru kabinets nosaka humānās palīdzības saņemšanas un sniegšanas kārtību. 

Veselības nozares lēmumu par ārvalstu un starptautisko organizāciju palīdzības 

pieprasīšanu un izmantošanu pieņem VOMK.  

 

 



Ar Veselības ministrijas «PIRMEPARDATUMS». 
rīkojumu Nr. «DOKREGNUMURS» apstiprinātā  

Valsts katastrofu medicīnas plāna 

23.pielikums 

 

2 

1. Informācijas apmaiņas un reaģēšanas aktivizācijas algoritms 

starptautiskās palīdzības pieprasīšanas gadījumā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veselības 

inspekcija 
 

 

 

Citas ārstniecības 

iestādes 

un ārstniecības 

personas 

Slimnīcas 
Saraksts Pielikumā Nr.12 

Starptautiskās palīdzības pieprasīšana 

 

Slimību profilakses 

un kontroles centrs 

 

 

Nepieciešamības gadījumā sasauc 

VOMK, kas sniedz priekšlikumus 

veselības ministram par ārvalstu un 

starptautisko organizāciju palīdzības 

pieprasīšanu un izmantošanu ĀS.  

Nosaka atbildīgo VM struktūrvienību 

/institūciju starptautiskās palīdzības 

pieprasīšanas un saņemšanas 

koordinēšanā.   

 

 

 

 

Veselības ministrija 

(Valsts sekretārs) 

  

Krīzes vadības padome 

Neatliekamās 

medicīniskās 

palīdzības dienests 

Ministru kabinets 

(MK) 

 

Zāļu valsts 

aģentūra 
 

 

 

Atbildīgā institūcija  

 

MK lēmumā par starptautiskās 

palīdzības  

pieprasīšanu  

 

 

 

 

Starptautiskās 

palīdzības sniedzējs 

Atbildīgā VM struktūrvienība / 

institūcija vada un koordinē visu ar 

starptautiskās palīdzības saņemšanu 

saistīto pasākumu īstenošanu sadarbībā 

ar valsts iestādi, kas noteikta kā 

nacionālais kontaktpunkts par attiecīgo 

starptautisko katastrofu vai krīžu 

mehānismu 

 

Nacionālais 

veselības dienests  
 

 

 



Ar Veselības ministrijas «PIRMEPARDATUMS». 
rīkojumu Nr. «DOKREGNUMURS» apstiprinātā  

Valsts katastrofu medicīnas plāna 

23.pielikums 

 

3 

2. Starptautiskās palīdzības pieprasīšanas un saņemšanas rīcības pasākumi 

un atbildības 

Tēma  Pasākums  Vadošā 

institūcija  

Līdzatbildīgie  

S
a

g
a

ta
v

o
ša

n
ā

s 
 

Ziņojums VM par resursu trūkumu ārkārtas situācijas seku pāravarēšanas 

novēršanai.  

Ārstniecības 

iestāde vai VM 

padotības 

iestāde 

 

Informācijas apkopošana par nepieciešamās starptautiskās palīdzības veidu 

un apjomu. Informācija jāapkopo norādot resursa nosaukumu, tehnisko 

specifikāciju un daudzumu.  

NMPD Slimnīcas un 

citas ĀI, 

SPKC, VI, 

NVD, ZVA, 

VADC 

Deleģēt atbildīgo institūciju par starptautiskās palīdzības saņemšanas 

koordinēšanu veselības nozarē. 

VM  

Noteikt atbildīgās institūcijas un ekspertus par starptautiskās palīdzības 

piedāvājumu izvērtēšanu atbilstoši tehniskai specifikācijai.  

VM  

Izvērtēt palīdzības pieprasīšanai izmantojamo mehānismu - ES Civilās 

aizsardzības mehānisms, divpusējie sadarbības līgumi, diplomātiskie 

kanāliem , u.c., mehānismi. 

VM  

L
ēm

u
m

a
 p

ie
ņ

e
m

ša
n

a
 u

n
 s

ta
rp

ta
u

ti
sk

ā
s 

p
a

lī
d

z
īb

a
s 

p
ie

p
r
a

sī
ju

m
u

 

Pieņemt lēmumu pieprasīt starptautisko palīdzību ārkārtas situācijas radīto 

seku novēršanai veselības nozarē. 

VOMK  

Sagatavot priekšlikumu (informatīvais ziņojums) Ministru kabinetam par 

starptautiskās palīdzības pieprasīšanu.  

Priekšlikuma apraksts ietver: situācijas raksturojums, pamatojums 

(iemesls), pieprasītās palīdzības veids, daudzums, produkta/pakalpojuma 

apraksts, potenciālās izmaksas. 

VM; Atbildīgā 

institūcija  

Iesaistītās 

institūcijas 

Pieņemt lēmumu par starptautiskās palīdzības pieprasīšanai izmantojamo 

mehānismu – ES Civilās aizsardzības mehānisms, divpusējie sadarbības 

līgumi, diplomātiskiem kanāliem, u.c., mehānismi. 

VM; atbildīgā 

institūcija  

 

Sagatavot ziņojumu (ziņojums ietver informāciju par materiāltehniskā 

līdzekļa un/vai aprīkojuma nosaukumu, tehnisko specifikāciju, daudzumu) 

par starptautiskās palīdzības pieprasīšanu un iesniegt atbilstoši lēmumam 

par izmantojamo starptautiskās palīdzības mehānismu.  

 

1. ES Civilās aizsardzības mehānisma un Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas Eiroatlantijas katastrofu reaģēšanas un 

koordinēšanas centra nacionālajam kontaktpunktam Latvijā – 

VUGD.  

2. Citu valstu atbildīgās institūcijas atbilstoši noslēgtiem līgumiem 

par sadarbību ārkārtējās, ārkārtas situācijās un katastrofās.  

3. Citu valstu vēstniecības. 

4. PVO 

atbildīgā 

institūcija  

 

Nodrošināt informācijas saņemšanu par piedāvāto palīdzību.   Atbildīgā 

institūcija  

 

Piedāvātās starptautiskās palīdzības piedāvājumu izvērtēšana atbilstoši 

tehniskai specifikācijai un vajadzībām. 

Atbildīgā 

institūcija  

VM deleģētie 

eksperti un 

atbildīgās 

institūcijas  



Ar Veselības ministrijas «PIRMEPARDATUMS». 
rīkojumu Nr. «DOKREGNUMURS» apstiprinātā  

Valsts katastrofu medicīnas plāna 

23.pielikums 

 

4 

Pieņemt lēmumu par piedāvātās starptautiskās palīdzības pieņemšanu. VOMK Atbildīgā 

institūcija  

S
ta

rp
ta

u
ti

sk
ā

s 
p

a
lī

d
zī

b
a

s 

sa
ņ

em
ša

n
a

 u
n

 l
o

ģ
is

ti
k

a
 n

a
ci

o
n

ā
lā

 

lī
m

en
ī 

 

Noteikt par starptautiskās palīdzības saņemšanu un loģistiku atbildīgo 

institūciju. Sagatavot pieņemšanas un nodošanas aktu par starptautiskās 

palīdzības saņemšanu.  

VM; atbildīgā 

institūcija  

 

Noteikt starptautiskās palīdzības saņemšanas/īslaicīgas uzglabāšanas un 

sadales vietu.  

VM; atbildīgā 

institūcija 

 

Sagatavot nepieciešamo dokumentāciju starptautiskās palīdzības vērtību 

uzskaitei un ņemšanai uzskaitē.   

NVD  

Iesaistīt citu ministriju vai komersantu resursus starptautiskās palīdzības 

nogādāšanai ārstniecības vai VM padotības iestādē.  

VM; atbildīgā 

institūcija  

 

   

 


